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Belastingreglement op de aanplakborden en op het voeren van mobiele en 

vaste reclame door middel van voertuigen op het openbaar domein voor 

publiciteitsdoeleinden 
 

 

Datum besluit 

Dit reglement werd goedgekeurd door de gemeenteraad op 4 december 2019. 

 

 

 

Artikel 1 

Ten behoeve van de gemeente wordt onder de navolgende voorwaarden een belasting geheven op 

de aanplakborden en op het voeren van mobiele en vaste reclame door middel van voertuigen op 

het openbaar domein voor publiciteitsdoeleinden. 

 

Artikel 2 

§1. Onder aanplakborden wordt verstaan: elke constructie in onverschillig welk materiaal, geplaatst 

langs de openbare weg of op een plaats in open lucht die zichtbaar is vanaf de openbare weg, 

waarop reclame wordt aangebracht door aanplakking, vasthechting, schildering of door elk ander 

middel, met inbegrip van muren of gedeelten van muren en de omheiningen die gehuurd of gebruikt 

worden om er reclame op aan te brengen. 

 

§2. Onder mobiele reclame met voertuigen wordt verstaan: elke vorm van reclame van minstens 1 

m² op een drager die wordt verplaatst op de openbare weg, ongeacht de wijze waarop de 

verplaatsing wordt gerealiseerd, dus onder meer met behulp van motoren of menselijke kracht. 

 

Onder vaste reclame met voertuigen wordt verstaan: elke vorm van reclame van minstens 1 m² op 

een stilstaande drager op de openbare weg (onder andere aanhangwagens en voertuigen die op 

openbaar domein geparkeerd worden met de bedoeling reclame te voeren). 

 

Voor de vaststelling van de oppervlakte op mobiele en vaste reclame door middel van voertuigen 

wordt de oppervlakte van het voertuig die bedekt wordt door reclame in aanmerking genomen. 

Hierbij dient de bedekte totale oppervlakte beschouwd te worden als één bord, ook indien er 

verschillende reclames op voorkomen. 

 

Artikel 3 

Voor de berekening van de belasting op aanplakborden wordt de nuttige oppervlakte van het bord in 

aanmerking genomen, zijnde de oppervlakte die voor aanplakking kan gebruikt worden, met 

uitzondering van de omlijsting. 
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Voor de muren is alleen dat gedeelte van de muur belastbaar dat werkelijk voor reclame wordt 

gebruikt. 

 

Hierbij dient de bedekte totale oppervlakte beschouwd te worden als één bord, ook indien er 

verschillende reclames op voorkomen. 

 

Artikel 4 

§1. Het bedrag van de belasting op aanplakborden wordt vastgesteld op 30,00 euro per m² of 

gedeelte van een m² oppervlakte van het bord en per jaar. 

 

§2. Voor de mobiele en vaste reclame door middel van voertuigen wordt de belasting vastgesteld op 

50,00 euro per voertuig en per begonnen dag. 

 

Artikel 5 

Vaste reclame met voertuigen is verboden in de dorpskernen: 

- Olen-Centrum: Dorp 

- O.-L.-V.-Olen: Boekel en het gedeelte van de Stationsstraat, gelegen voor de kerk 

- St.-Jozef-Olen: Pastoor Janssensplein 

 

Artikel 6 

§1. De belasting op aanplakborden is niet verschuldigd voor: 

- de borden, geplaatst door openbare besturen, openbare instellingen of instellingen van 

openbaar nut 

- de borden die alleen gebruikt worden voor notariële aankondigingen 

- de borden die alleen gebruikt worden ter gelegenheid van wettelijke voorziene verkiezingen 

- de borden geplaatst door politieke, culturele, sociale of godsdienstige organisaties, wanneer het 

gaat om aankondigingen van hun eigen activiteiten op politiek, cultureel, sociaal of godsdienstig 

vlak, op voorwaarde dat die borden niet langer dan acht weken voor de aankondiging van hun 

activiteiten aangewend worden 
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§2. De belasting op het voeren van mobiele en vaste reclame door middel van voertuigen op het 

openbaar domein is niet verschuldigd voor reclame, gevoerd door openbare besturen, openbare 

instellingen of instelling van openbaar nut of door organisatoren uit een van de volgende 

categorieën: 

 

Categorie A: - diensten gemeente en OCMW 

- erkende adviesraden 

- gelijkgestelde organisaties: 

▪ sociale huisvestingsmaatschappij De Woonbrug 

▪ organisaties, verenigingen en vrijwilligers die rechtstreeks voor, op vraag 

van en in nauwe samenwerking met het lokaal bestuur de bedoelde 

activiteit organiseren 

▪ gemeentelijke vzw's 

Categorie B - Olense scholen 

Categorie C - erkende Olense verenigingen 

- buurtcomités 

- oudercomités/ouderraden 

 

Voor de verenigingen gelegen in het grondgebied van de parochie St.-Jozef-Geel gelden dezelfde 

regels als voor verenigingen op het grondgebied van de gemeente Olen. 

 

Artikel 7 

§1. De belasting op aanplakborden is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die beschikt 

over het recht om gebruik te maken van het aanplakbord en in bijkomende orde, als de gebruiker 

niet gekend is, door de eigenaar van de grond, de muur of de omheining waarop zich het bord 

bevindt of de reclame is aangebracht. 

 

§2. De belasting op mobiele en vaste reclame door middel van voertuigen is verschuldigd door de 

natuurlijke of rechtspersoon die opdracht geeft om reclame te voeren of voor wie reclame gevoerd 

wordt of, indien deze niet gekend is, de titularis van de nummerplaat van het voertuig en/of 

aanhangwagen. 

 

Artikel 8 

§1. De belastingplichtigen voor aanplakborden zijn gehouden aangifte van de belastbare elementen 

te doen, uiterlijk op 1 april van het aanslagjaar, volgens de toestand op 1 maart van het aanslagjaar. 

 

De borden, geplaatst in de loop van het jaar en niet begrepen in de aanvankelijke aangifte, dienen 

aangegeven te worden binnen de veertien dagen na de plaatsing. 

 

§2. Voor de mobiele en vaste reclame door middel van voertuigen moeten de belastingplichtige(n) 

uiterlijk veertien dagen vóór de aanvang van het voeren van reclame een aanvraag indienen bij team 

Mens en Ruimte van het lokaal bestuur. 
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Artikel 9 

De jaarbelasting wordt gehalveerd voor de aanplakborden die voor 1 juli werden weggenomen of die 

na 1 juli geplaatst werden. 

 

Vergroting van de borden in de loop van het jaar geeft aanleiding tot het vestigen van een 

belastingssupplement voor een heel of een half jaar, naargelang de vergroting al dan niet voor 1 juli 

tot stand kwam. 

 

Verkleining van borden in de loop van het belastingsjaar geeft recht op een proportionele 

belastingsvermindering voor een half jaar, indien de verkleiningswerken voor 1 juli werden 

uitgevoerd. 

 

Om aanspraak te kunnen maken op belastingsvermindering dient van het verwijderen of het 

verkleinen van bestaande borden aangifte gedaan te worden bij het lokaal bestuur, bij voorkeur per 

aangetekende zending of tegen ontvangstbewijs. 

 

De datum van ontvangst van dit bericht is de vertrekdatum voor de gebeurlijke ontheffingsperiode. 

 

Artikel 10 

Bij gebreke van een aangifte of bij onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte overeenkomstig 

artikel 8 §1 wordt de belastingplichtige ambtshalve belast volgens de gegevens waarover het bestuur 

beschikt, onverminderd het recht van bezwaar en beroep. 

 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het college aan de 

belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze 

procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze 

elementen en het bedrag van de belasting. 

 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen, te rekenen van de derde 

werkdag die volgt op de verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te 

dragen. 

 

Artikel 11 

De overeenkomstig artikel 10 §1 ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met een bedrag 

gelijk aan de verschuldigde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt ingekohierd. 

 

Artikel 12 

§1. De belasting op aanplakborden wordt ingevorderd bij wijze van een kohier dat vastgesteld en 

uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 

 

§2. De belasting op het voeren van mobiele en vaste reclame door middel van voertuigen op het 

openbaar domein wordt contant betaald tegen kwijting of via overschrijving op de rekening van het 

gemeentebestuur.  
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Bij gebrek aan betaling wordt de belasting ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld 

en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 

 

Artikel 13 

De bedragen worden door de financieel directeur ingevorderd. 

 

Artikel 14 

De belastingschuldigen ontvangen kosteloos een aanslagbiljet. 

 

Artikel 15 

De belasting is betaalbaar binnen twee maanden, te rekenen na de afgifte van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 16 

De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag of een belastingverhoging 

een bezwaarschrift indienen bij het college van burgemeester en schepenen. 

 

Het bezwaarschrift moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 

straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden, te rekenen vanaf de 

derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving. 

 

Bezwaarschriften kunnen via een duurzame drager, door verzending of door overhandiging worden 

ingediend binnen de bovenvermelde termijnen. 

 

Artikel 17 

De vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van gemeentebelastingen gebeurt volgens de 

modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. 

 


